
1 
 

 
 
 
 
 
PARERE 30 GIUGNO 2014 
319/2014/I/EEL 
 
PARERE AL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO SULLO SCHEMA DI DECRETO 
RECANTE LA DISCIPLINA DEL MERCATO DELLA CAPACITÀ  
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Nella riunione del 30 giugno 2014 

 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009//2/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 
2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche ed integrazioni; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79, come successivamente modificato e 

integrato (di seguito: decreto legislativo 79/99); 
• il decreto legislativo 19 dicembre 2003, n. 379 (di seguito: decreto legislativo 

379/03); 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• il decreto del Ministro delle attività produttive – oggi Ministro dello Sviluppo 

Economico (di seguito: MSE) – 20 aprile 2005; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas – oggi Autorità per 

l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità) – 27 marzo 
2004, n. 48/04 e il relativo Allegato A, come successivamente modificato e 
integrato (di seguito: deliberazione 48/04); 

• la deliberazione dell’Autorità 9 giugno 2006, n. 111/06 e il relativo Allegato A 
come successivamente modificato e integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 luglio 2011, ARG/elt 98/11, come 
successivamente modificata e integrata (di seguito: deliberazione 98/11); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 novembre 2011, ARG/elt 160/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 15 novembre 2012, 482/2012/R/eel; 
• la deliberazione dell’Autorità 5 settembre 2013, 375/2013/R/eel (di seguito: 

deliberazione 375/2013/R/eel); 
• lo schema di decreto del MSE, pervenuto, tramite posta elettronica, in data 30 

giugno 2014. 
 



2 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• il decreto legislativo 379/03 prefigura un nuovo sistema di remunerazione della 
capacità produttiva di energia elettrica (di seguito: mercato della capacità), 
finalizzato a incrementare il grado di coordinamento tra le scelte di investimento 
in capacità produttiva e in capacità di trasmissione dei diversi attori, riducendone 
i rischi e allo stesso tempo accrescendo la contendibilità del mercato; a tal fine, 
l’articolo 2 del citato decreto prevede, da un lato, che l’Autorità definisca i criteri 
e le condizioni in base ai quali Terna è tenuta a elaborare una proposta della 
disciplina del mercato della capacità, dall’altro lato, che tale proposta sia 
approvata dal MSE con decreto, sentita l’Autorità; 

• in esito a un articolato percorso di consultazione, l’Autorità ha, dapprima, con 
deliberazione 98/11, definito i criteri e le condizioni per la disciplina del mercato 
della capacità e poi, con deliberazione 375/2013/R/eel, positivamente verificato 
(con alcune modifiche) la proposta di una tale disciplina predisposta da Terna e 
preventivamente sottoposta a consultazione pubblica;  

• tale proposta, integrata secondo le indicazioni dell’Autorità, è stata quindi 
trasmessa al MSE per la sua approvazione, ai sensi del citato articolo 2, del 
decreto legislativo 379/03; 

• con nota in data 30 giugno 2014, il MSE ha trasmesso all’Autorità, al fine di 
acquisire il suo preventivo parere, lo schema di decreto di approvazione, con 
condizioni, della proposta di disciplina del mercato della capacità di cui al 
precedente punto;  

• il contenuto della proposta di disciplina del mercato della capacità, integrata con 
le condizioni previste dallo schema di decreto, risulta coerente con i principi 
desumibili dalle deliberazioni 98/11 e 375/2013/R/eel, ivi inclusa l’esigenza di 
una tempestiva implementazione del nuovo mercato. 
 

RITENUTO NECESSARIO: 
 

• esprimere parere positivo in ordine allo schema di decreto  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di esprimere parere favorevole allo schema di decreto del MSE, pervenuto in data 
30 giugno 2014; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

30 giugno 2014  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 

 
 

http://www.autorita.energia.it/

